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MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KEKSHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr Z)?( prot Tiran€, mg/7 52025

VENDIM

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI N MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 8/5/2025

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar si dhe
né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Késhillit Konsultativ
té Qeverisjes Qendrore me Vetéqgeverisjen Vendore”, pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme
té mbledhjes sé& datés 8.5.2025 vendosi:

1. Pér projektudhézimin “Pér pércaktimin e rregullave, kritereve dhe
dokumentacionit pér identifikimin e zonave me prioritet zhvillimi né territoret
e bashkive” propozuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, bashkité
pjes€émarrése né mbledhjen e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar
nga institucioni propozues si mé poshté:

- Termi “zoné& malore” nuk pérputhet me termin “zoné zhvillimi”. Ligji pérdor garté
termin “zon€ malore me pérparési zhvillimi”, ndérkoh& q& udhé&zimi referon
vazhdimisht termin “zoné zhvillimi”;

Bulevardi Zhan d'Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati VII, Tirané — Shqipéri
web: geverisjavendore.gov.al Email: amvv@amvv.gov.al



Neni 4 1 ligjiti jep Ministrit Pérgjegjés pér Pushtetin Vendor t&€ drejtén pér
t& propozuar shpalljen e zonés, me kérkesé t& bashkis€, ndérkohé udhézimi (pika
I1.9) pérfshin njé vendim t& Késhillit Bashkiak pérpara paraqitjes s€¢ kérkesés prané
ministrit, duke pérbéré njé tejkalim t& kompetencave, t& pércaktuara né ligjin nr.
139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

Neni 4/1 1 ligjit referohet vecanérisht te “territori i bashkisé apo pjesa malore ¢ atij
territori”, ndérsa udh&zimi 1€ t&€ hapur mundésing qé zona e zhvillimit té jeté ¢do pjesé
e territorit t€ bashkisg;

Pika 5 e udh&zimit duhet t&€ pércaktojé qarté se grupi i punés duhet t& keté né pérbérje
njé pérfaqésues nga sektori i punéve publike dhe njé pérfagésues nga njésité
administrative;

Pika 6 e udhézimit kérkon riformulim. Verifikimi i statusit juridik t& njé prone
realizohet vetém pérmes aplikimeve prané ASHK-sé. Njésité Administrative nuk e
kang kété kompetencg;

Neni 7 i udhézimit, shkronjat “a” dhe “b”, devijojné& procedurén standarde qé ndiget
pér propozimin e projektakteve né késhill bashkiak dhe duhet qartésuar nése éshté e
nevojshmé qé ky material, tashmé i konkluduar dhe i nénshkruar nga grupi i punés,
t€ kalojé pér konfirmim nga DJ, DPPZHT etj;

T& sqarohet procedura qé duhet ndjekur né rastet kur “zona e zhvillimit” ndodhet
brenda njé Zone t& Mbrojtur, duke pasur parasysh q€ Zonat e Mbrojtura kané njé
administrim dhe pronési té ndryshme nga ajo e bashkisé dhe jané proné shtetérore;
T& pércaktohet procedura “pér identifikimin e zonés s€ zhvillimit”, (neni 4, pika 4 ¢
ligjit 20/2025), gjithashtu t& specifikohet procedura pér” poseduesin jo pronar”; kjo
vérehet né€ pike 4a, pika ¢ dhe pika 8 e si dhe pika 11 c;

T& shénohet prania e poseduesve dhe sipérfagja e posedimit té higet né pérputhje me
kérkesat e ligjit, i cili parashikon vetém “pranin€ e poseduesve” kudo ku &shté
shénuar numri i poseduesve.

. Pér projektligjin “Pér gjuetiné”, propozuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
bashkité pjesémarrése né mbledhjen e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht
dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 6, pika 2 t€ specifikohet se vlerésimi biologjik dhe pérgatitja e informacionit pér
gjuetin€ reduktuese duhet t&€ kryhen nga aktoré t& specializuar, dhe jo t’i ngarkohen
NIVV-ve;

Té pércaktohet qarté né ligj q€ hartimi dhe zbatimi i Planit t& Menaxhimit t& Faunés
duhet t&€ realizohet nga institucione t& ligencuara, me pérfshirjen e bashkive pérmes
marréveshjeve té formalizuara bashképunimi;

Neni 11, pika 1, zonat e gjuetisé dhe kufijté e tyre t€ caktohen né bashképunim me
AKZM, bazuar n€ udhézime t& detajuara teknike dhe financiare;

Neni 12, procedura pér hegjen apo rishikimin e statusit t& njé zone gjuetie kérkon
mbéshtetje teknike dhe financiare;

Neni 17, pika 2, shpallja e rezervateve t&¢ mékémbjes t€ ushtrohet me vendim t&
Ké&shillit Kombétar t& Faunés né bashképunim me AKZM dhe aktoré té tjeré tekniké,
pérfshiré bashkitg;

Né Raportin e Vlerésimit t&€ Ndikimit (RVN), {q6, t€ rishikohet vlerésimi financiar,
si dhe pérfshirja e parashikimeve pér mbéshtetje buxhetore dhe forcimi i
kapaciteteve pér NJVV-tg;
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- Projektligji duhet t& pérmbajé njé strukturé t& qarté bashk&punimi ndérmjet NJVV-
ve, AKZM, institucioneve kérkimore dhe organizatave partnere.

3. Pér projektvendimin “Pér miratimin e dokumentit politik t&€ moshimit dhe planit
té veprimit 2025-2030”, propozuar nga Ministria ¢ Shéndetésis€¢ dhe Mbrojtjes
Sociale, bashkité pjesémarrése né mbledhjen e Késhillit Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre, u shprehén parimisht dakord me pfpjektvendimin.

Z. Aldrin DALIPI
Kryetar/Bashkékryetar
Shoqata e Késhillave t&€ Qargeve t€ Shqip€risé
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